

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:	bevillingssum:
<p>Pia Kielsen Benny Kielsen Nuuk</p> <p>Autismeforeningen Kalaallit Nunaat Nuuk</p> <p>At udbrede kendskabet til og forståelse for autisme Konference om autisme. Autisme er et medfødt, usynligt, handicap, der især påvirker på det sensoriske område i forskellig grad, og mellem 1 og 3 % af befolkningen har autisme. Autisme påvirker både personerne med autisme, men også de personer der er omkring dem i dagligdagen, og især forældre og nære pårørende som på grund af hensynet til autismen, ofte er nødt til at lægge hele deres liv om i faste rammer, med fokus på personerne med autisme. Da vi, i Autismeforeningen - Kalaallit Nunaat til stadighed møder stort behov for information om autisme i Grønland, er det Autismeforeningen - Kalaallit Nunaats hensigt at afholde en konference om dette, i oktober måned, i Sydgrønland, idet der ved tidligere afholdte konferencer, i hhv. 2017 og 2019, i Nuuk, ikke har været så høj deltagelse fra denne del af landet. Da antallet af personer med autisme er generelt ligeligt fordelt over hele landet, må det desværre formodes, at det der har afholdt folk fra at deltage, skyldes de økonomiske aspekter i rejseomkostninger til konferencerne, der er udfordret på grund af lave indkomster i mange familier, og hvor det samtidigt kan være svært at søge tilskud til dækning af deltagelse i konferencer i andre dele af landet, på grund af en økonomisk dyr infrastruktur. Ud fra aktiviteter på Facebook-grupper inden for autisme kan vi ligeledes se at der fortsat er et stort behov for råd og vejledning i alle aspekter omkring autisme, og dette er ikke fyldestgjort alene ved små oplæg på Facebook eller på Teams, men vil også være afhængigt af deltagelse i et større forum, da det også drejer sig om, som pårørende til personer med autisme, at kunne få muligheden for at møde ligesindede og få vendt og drejet de problemer man kæmper med i dagligdagen, og dermed få muligheden for at finde overskud til at kunne tage hjem efter en konference med kræfterne til at klare hverdagen igen. Derfor er det foreningens mål at afholde en konference, i Qaqortoq, i Sydgrønland, i dagene 13.10.2023 – 15.10.2023, begge dage inkl., med følgende temaer:</p> <p>Hvad er autisme Oplæg afholdes af Mehdi Owliaie og Linda Swartz Larsen, Det Nationale Autismeinstitut. De har hver især mere end 20 års erfaring inden for autisme. De vil komme nærmere ind på hvad autisme er, samt hvordan man bedst kan hjælpe og støtte personer med autisme i deres hverdag.</p> <p>Kursus i autisme for søskende Kursus af Mehdi Owliaie og Linda Swartz Larsen, Det Nationale Autisme Institut, målrettet søskende til personer med autisme, og omhandlende de udfordringer man som søskende i en familie med autisme er tvunget til at forholde sig til, og en del af i hverdagen, og samtidigt et kursus hvor man kan få de redskaber der kan være med til at klare hverdagen for én selv, og samtidigt få en forståelse for hvorfor éns søskende med autisme kræver så meget fokus.</p> <p>Den svære sorg Oplæg af Jette Riis Nielsen, tidligere specialpædagog, med mere end 40 års erfaring inden for bosteder med beboere med usynlige handicaps, herunder primært autisme. Oplægget er målrettet især forældre til personer med autisme, og den sorg mange oplever ved at få et barn med usynlige handicaps, og det det kræver at omlægge hele éns liv.</p> <p>Skolevægring Oplægget afholdes af Mehdi Owliaie og Linda Swartz Larsen, Det Nationale Autismeinstitut. Skolevægring opleves desværre i stort omfang blandt børn og unge med autisme, og er medvirkende til at de mister muligheden for at få en uddannelse og dermed at kunne være med til at bidrage til samfundet, i det omfang deres handicap tillader det.</p> <p>Lovgivning Oplægget afholdes af Tilioq, Handicaptalsmanden i Grønland, og vil komme ind på lovgivningen</p>	200.000

med de rettigheder og muligheder man har som handicappet, eller nærmeste pårørende til personer med usynlige handicaps.

#### Autisme indefra

Oplægget afholdes af Autisme – Asperger-foreningen i Danmark, der er en forening for autister med Asperger, og oplægget afholdes af autister med Aspergers.

#### Autisme – gode og dårlige oplevelser

Oplægget afholdes af bestyrelsesformand i Autismeforeningen - Kalaallit Nunaat, Pia Kielsen, samt Birgitte Broberg, suppleant til bestyrelsen i Autismeforeningen - Kalaallit Nunaat.

Oplægget drejer sig om de positive og negative oplevelser man som pårørende har haft med systemet, i forhold til éns nære pårørende med autisme.

Pia er mor til 3 børn, med autisme, ADHD og Cornelia de Lange, og Birgitte er mor til 5 børn med autisme.

Birgitte Broberg er til daglig specialpædagog i Folkeskolen, i Qaqortoq, hvor hun leder en specialklasse med børn med autisme og ADHD, og vil også komme ind på nogle af de redskaber hund bruger i undervisningen.

#### Hjælpe midler

Der arbejdes på at få firmaet Protac, der blandt andet formidler hjælpemidler til personer med sansemæssige udfordringer, til at deltage på konferencen, og fremvise nogle af de hjælpemidler der kan støtte personer med autisme i hverdagen.

Med udgangspunkt i ovenstående program, er det foreningens mål at afholde konferencen i Qaqortoq, og hvis det viser sig at blive en succes, er det hensigten at gentage forløbet med en konference i Nordgrønland i 2024, og efterfølgende i Østgrønland, i 2025.

60 personer deltager i projektet.

Minik Rosing  
København

130.000

Ivalo & Minik Fonden  
Nuuk

#### Forlængelse af hovedbidragsyderaftale for årene 2024, 2025 og 2026

Lidt mere end 60 målrettede og engagerede grønlandere har med støtte fra Ivalo & Minik Fonden kæmpet sig til en videregående uddannelse eller efteruddannelse uden for Rigsfællesskabets grænser. Dette har kun kunne lade sig gøre, fordi blandt andre I har doneret 130.000 kroner årligt til uddeling af legater.

Vi har været utrolig taknemmelige for jeres bidrag indtil nu, og vi kan love jer for, at legatmodtagerne også har værdsat jeres hjælp.

Jeres bidrag til Ivalo & Minik Fonden har allerede været med til at gøre drømme til virkelighed for mange, og vi håber, at I ønsker at fortsætte vores gode samarbejde i de kommende år, så endnu flere grønlandere kan få opfyldt deres uddannelsesmæssige drømme.

Vores kontrakt udløber med udgangen af 2023, og I har således allerede givet jeres sidste bidrag i henhold til kontrakten. Vi håber, at I har lyst til at forlænge kontrakten, så den også gælder for perioden 2024 - 2026.

2024 130.000 kr.

2025 130.000 kr.

2026 130.000 kr.

Med håb om et positivt svar.

Forventeligt deltager 8 personer eller flere pr. år, for årene

2024, 2025 og 2026 samlet forventeligt 24 personer eller flere.

Naleraq Eugenius  
Fabrizio Barzanti  
Nuuk

40.000

Naleraq Eugenius

Fabrizio Barzanti  
Nuuk

Uanga Timera tour del 5

Formål

Dette projekt har til formål at gøre børn mere åbne, med hensyn til følelser, farver og brug af teatraliske evner. Det går ud på at forebygge eller gøre noget inden misbrug finder sted, give børnene evner til at reagere, som vi kan give dem. Det er på den måde børnene hurtigere kan reagere.

Turnéen

Planlægning af projektet er i gang, skolerne på kysten er blevet kontaktet. Det gælder også elever i Nuuk som ikke blev inddraget. Uanga Timera turnéen har vi delt op i tre, med vægt på skoleklasser, som vi tilbyder særskilt forestilling.

De første steder vi skulle til var: Maniitsoq, Sisimiut, Aasiaat Ilulissat, Qasigiannuguit og Qeqertarsuaq.

Dernæst: Qaqortoq, Narsarsuaq, Narsaq, Nanortalik, Igaliku, Alluitsup Paa, Eqalugaarsuit og Qasarsuk. For det tredje: Tasilaq, Paamiut og Nuuk. Desværre blev det ikke muligt at nå Qaanaaq og Upernavik på grund af covid-19, da hele den nordlige del var lukket. På fjerde tur nåede vi: Qaanaaq, Upernavik og Ilulissat. Vi nåede også første klasser i Nuuk.

Nu vil vi gerne nå til Ittoqqortoormiit, Uummannaq og dem vi ikke nåede i Nuuk.

Indhold

Den måde vi gerne vil lave en forestilling på i denne sag kaldes 'Forum Teater'. Som eksempel kan det nævnes at hvis der opstår en problemstilling så spørger skuespilleren børnene, er det der sker ikke godt for dig? Så giver børnene deres svar, og derfra bliver de til en sang og børnene deltager ad den vej. Så deler man det gode og dårlige ting fra hinanden, de bliver til forskellige sange. Fortællingen bliver til af Nalle Laanela som hjælpes af de grønlandske skuespillere, derved bliver sagen gjort genkendeligt for de grønlandske publikummer, og når den bliver skrevet, så deltager en psykolog, som har indsigt i børn. Sangene bliver til af Fabrizio Barzanti, og tekster af de grønlandske skuespillere.

Denne fortælling fremstiller fire retninger. Disse bliver berørt.

1. Stop gør mig ikke ondt.
2. Stop du skal ikke gøre dette menneske noget ondt.
3. Det er i orden at have følelser, det er ikke forbudt at græde.
4. Lad os fortælle hinanden noget, ikke holde noget tilbage.

På den måde får vi fremstillet disse fire områder, med sang.

Misrøgt og misbrug af børn i Grønland er et stort problem. Det normale er, at den som bliver misbrugt gøres bange (trues), og er i en stor angsttilstand, og dette fører til selvhad, og derved bliver det muligt for overgrebspersonen at lade som ingenting.

Vi vil gerne vende dette om og give børnene værktøj til at åbne op, for at komme over misbrug og opnå hurtigere anmeldelser.

5 personer deltager i projektet + publikum

Sum af bevillinger i september 2023 givet på ansøgninger alle på eller over 100.000 modtaget fra april 2023 til august 2023:	370.000
---	---------

Denne opgørelsessum indgår i den separate opgørelse af bevillinger for hele 2023.
---

Bevillinger for kommende år indgår i opgørelsen for de respektive år.
---